

**Emenda 269****Alessandra Basso, Gilles Lebreton**

f' isem il-Grupp ID

**Rapport****Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024****Proposta ghal regolament****Premessa 47***Test propost mill-Kummissjoni*

(47) Sabiex jiġu ssupplimentati ċerti elementi mhux essenzjali ta' dan ir-Regolament, is-setgħa ta' adozzjoni ta' atti f'konformità mal-Artikolu 290 tat-Trattat dwar il-Funzjonament tal-Unjoni Ewropea jenħtieg li tiġi delegata lill-Kummissjoni fir-rigward tal-entrati li għandhom jiddaħhlu fir-reġistru ***jew fir-rigward tad-determinazzjoni tal-istandards eżistenti rilevanti jew biex jiġu identifikati każijiet ta' użu ta' standards jew partijiet minnhom li għalihom il-Kummissjoni tistabbilixxi li ma hemm l-ebda diffikultajiet jew ineffiċjenzi sinifikanti fil-liċenzjar skont it-termini FRAND.*** Huwa ta' importanza partikolari li l-Kummissjoni twettaq konsultazzjonijiet xierqa matul il-ħidma ta' thejjiġa tagħha, inkluż fil-livell ta' esperti, u li daww il-konsultazzjonijiet jitwettqu f'konformità mal-prinċipji stabbiliti fil-Ftehim Interistituzzjonali dwar it-Tfassil Aħjar tal-Liġijiet tat-13 ta' April 2016<sup>44</sup>. B'mod partikolari, biex tiġi żgurata parteċipazzjoni ugwali fit-thejjiġa ta' atti delegati, il-Parlament Ewropew u l-Kunsill jirċievu d-dokumenti kollha fl-istess ħin li jirċevuhom l-esperti tal-Istati Membri, u l-esperti tagħhom ikollhom aċċess sistematiku għal-laqgħat tal-gruppi tal-esperti tal-Kummissjoni li jittrattaw it-thejjiġa ta' atti delegati.

*Emenda*

(47) Sabiex jiġu ssupplimentati ċerti elementi mhux essenzjali ta' dan ir-Regolament, is-setgħa ta' adozzjoni ta' atti f'konformità mal-Artikolu 290 tat-Trattat dwar il-Funzjonament tal-Unjoni Ewropea jenħtieg li tiġi delegata lill-Kummissjoni fir-rigward tal-entrati li għandhom jiddaħhlu fir-reġistru. Huwa ta' importanza partikolari li l-Kummissjoni twettaq konsultazzjonijiet xierqa matul il-ħidma ta' thejjiġa tagħha, inkluż fil-livell ta' esperti, u li daww il-konsultazzjonijiet jitwettqu f'konformità mal-prinċipji stabbiliti fil-Ftehim Interistituzzjonali dwar it-Tfassil Aħjar tal-Liġijiet tat-13 ta' April 2016<sup>44</sup>. B'mod partikolari, biex tiġi żgurata parteċipazzjoni ugwali fit-thejjiġa ta' atti delegati, il-Parlament Ewropew u l-Kunsill jirċievu d-dokumenti kollha fl-istess ħin li jirċevuhom l-esperti tal-Istati Membri, u l-esperti tagħhom ikollhom aċċess sistematiku għal-laqgħat tal-gruppi tal-esperti tal-Kummissjoni li jittrattaw it-thejjiġa ta' atti delegati.

---

<sup>44</sup> ĠU L 123, 12.5.2016, p. 1.

---

<sup>44</sup> ĠU L 123, 12.5.2016, p. 1.

Or. en

21.2.2024

A9-0016/270

## Emenda 270

Alessandra Basso, Gilles Lebreton

f' isem il-Grupp ID

## Rapport

Marion Walsmann

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

A9-0016/2024

## Proposta għal regolament

### Premessa 48

#### *Test propost mill-Kummissjoni*

(48) Sabiex jiġu żgurati kundizzjonijiet uniformi għall-implimentazzjoni tad-dispożizzjonijiet rilevanti ta' dan ir-Regolament, jenħtieġ li l-Kummissjoni tinghata setgħat ta' implimentazzjoni biex tadotta r-rekwiziti dettaljati għall-għażla tal-evalwaturi u tal-konċiljaturi, minbarra li tadotta r-regoli ta' proċedura u l-Kodiċi ta' Kondotta għall-evalwaturi u l-konċiljaturi. Il-Kummissjoni jenħtieġ li tadotta wkoll ir-regoli tekniċi għall-għażla ta' kampjun ta' SEPs għal verifiki tal-essenzjalità u l-metodologija għat-twettiq ta' tali verifiki tal-essenzjalità mill-evalwaturi u mill-evalwaturi tal-pari. Jenħtieġ li l-Kummissjoni tiddetermina wkoll kwalunkwe tariffa amministrattiva għas-servizzi tagħha fir-rigward tal-kompiti skont dan ir-Regolament u t-tariffi għall-evalwaturi tas-servizzi, għall-esperti u għall-konċiljaturi, għad-derogi tagħhom u għall-metodi ta' hlas u tadattahom kif meħtieġ. ***Jenħtieġ li l-Kummissjoni tiddetermina wkoll l-istandards jew partijiet minnhom li jkunu ġew ippubblikati qabel id-dhul fis-seħh ta' dan ir-Regolament, li għalihom jistgħu jiġu rreġistrati l-SEPs.*** Jenħtieġ li dawk is-setgħat jiġu eżerċitati f'konformità mar-Regolament (UE) Nru 182/2011 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill.<sup>45</sup>

#### *Emenda*

(48) Sabiex jiġu żgurati kundizzjonijiet uniformi għall-implimentazzjoni tad-dispożizzjonijiet rilevanti ta' dan ir-Regolament, jenħtieġ li l-Kummissjoni tinghata setgħat ta' implimentazzjoni biex tadotta r-rekwiziti dettaljati għall-għażla tal-evalwaturi u tal-konċiljaturi, minbarra li tadotta r-regoli ta' proċedura u l-Kodiċi ta' Kondotta għall-evalwaturi u l-konċiljaturi. Il-Kummissjoni jenħtieġ li tadotta wkoll ir-regoli tekniċi għall-għażla ta' kampjun ta' SEPs għal verifiki tal-essenzjalità u l-metodologija għat-twettiq ta' tali verifiki tal-essenzjalità mill-evalwaturi u mill-evalwaturi tal-pari. Jenħtieġ li l-Kummissjoni tiddetermina wkoll kwalunkwe tariffa amministrattiva għas-servizzi tagħha fir-rigward tal-kompiti skont dan ir-Regolament u t-tariffi għall-evalwaturi tas-servizzi, għall-esperti u għall-konċiljaturi, għad-derogi tagħhom u għall-metodi ta' hlas u tadattahom kif meħtieġ. Jenħtieġ li dawk is-setgħat jiġu eżerċitati f'konformità mar-Regolament (UE) Nru 182/2011 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill.<sup>45</sup>

---

<sup>45</sup> Ir-Regolament (UE) Nru 182/2011 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill li jistabbilixxi r-regoli u l-prinċipji ġenerali dwar il-mekkaniżmi ta' kontroll mill-Istati Membri tal-eżercizzju mill-Kummissjoni tas-setgħat ta' implimentazzjoni (ĠU L 55, 28.2.2011, p. 13.)

---

<sup>45</sup> Ir-Regolament (UE) Nru 182/2011 tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill li jistabbilixxi r-regoli u l-prinċipji ġenerali dwar il-mekkaniżmi ta' kontroll mill-Istati Membri tal-eżercizzju mill-Kummissjoni tas-setgħat ta' implimentazzjoni (ĠU L 55, 28.2.2011, p. 13.)

Or. en

21.2.2024

A9-0016/271

**Emenda 271**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton**

f' isem il-Grupp ID

**Rapport**

**Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 1 – paragrafu 3**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

**3. L-Artikoli 17 u 18 u l-Artikolu 34(1) ma għandhomx japplikaw għall-SEPs sal-punt li jiġu implimentati għall-kazijiet ta' użu identifikati mill-Kummissjoni f'konformità mal-paragrafu 4.**

*imhassar*

Or. en

21.2.2024

A9-0016/272

**Emenda 272**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton**  
f' isem il-Grupp ID

**Rapport**

**Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 1 – paragrafu 4**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

**4. Fejn ikun hemm biżżejjed evidenza li, fir-rigward ta' każijiet ta' użu identifikati ta' ċerti standards jew partijiet minnhom, in-negozjati tal-liċenzjar tal-SEPs skont it-termini FRAND ma jwasslux għal diffikultajiet jew ineffiċjenzi sinifikanti li jaffettwaw il-funzjonament tas-suq intern, il-Kummissjoni għandha, wara proċess ta' konsultazzjoni xieraq, u permezz ta' att delegat skont l-Artikolu 67, tistabbilixxi lista ta' każijiet ta' użu, standards jew partijiet minnhom bħal dawn, għall-finijiet tal-paragrafu 3.** *imhassar*

Or. en

21.2.2024

A9-0016/273

**Emenda 273**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton**

f' isem il-Grupp ID

**Rapport**

**Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 66 – paragrafu 1**

*Test propost mill-Kummissjoni*

1. Sa [ĠU: jekk joghġbok dahhal id-data = 28 xahar mid-dhul fis-sehh ta' dan ir-regolament] id-detenturi tal-SEPs essenzjali għal standard ippubblikat qabel id-dhul fis-sehh ta' dan ir-Regolament (“standards eżistenti”), li għalihom ikunu saru impenji FRAND, jistgħu jinnotifikaw liċ-ċentru ta' kompetenza skont l-Artikoli 14, 15 u 17 bi kwalunkwe wieħed mill-istandards eżistenti jew partijiet minnhom ***li se jiġu ddeterminati fl-att delegat f'konformità mal-paragrafu (4)***. Il-proċeduri u r-rekwiziti ta' notifika u pubblikazzjoni stabbiliti f'dan ir-Regolament japplikaw *mutatis mutandis*.

*Emenda*

1. Sa [ĠU: jekk joghġbok dahhal id-data = 28 xahar mid-dhul fis-sehh ta' dan ir-regolament] id-detenturi tal-SEPs essenzjali għal standard ippubblikat qabel id-dhul fis-sehh ta' dan ir-Regolament (“standards eżistenti”), li għalihom ikunu ***jew ma jkunux*** saru impenji FRAND, jistgħu jinnotifikaw liċ-ċentru ta' kompetenza skont l-Artikoli 14, 15 u 17 bi kwalunkwe wieħed mill-istandards eżistenti jew partijiet minnhom. Il-proċeduri u r-rekwiziti ta' notifika u pubblikazzjoni stabbiliti f'dan ir-Regolament japplikaw *mutatis mutandis*.

Or. en

21.2.2024

A9-0016/274

**Emenda 274**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton**

f' isem il-Grupp ID

**Rapport**

**Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 66 – paragrafu 2**

*Test propost mill-Kummissjoni*

2. Sa [ĠU: jekk joghġbok daħhal id-data = 28 xahar mid-dhul fis-seħh ta' dan ir-regolament] l-implimentaturi ta' standard, standard ippubblikat qabel id-dhul fis-seħh ta' dan ir-Regolament, li għalih ikunu saru impenji FRAND jistgħu jinnotifikaw skont l-Artikolu 14(4) liċ-ċentru ta' kompetenza bi kwalunkwe wiehed mill-istandards eżistenti jew partijiet minnhom, ***li se jiġu ddeterminati fl-att delegat f'konformità mal-paragrafu (4)***. Il-proċeduri u r-rekwiziti ta' notifika u pubblikazzjoni stabbiliti f'dan ir-Regolament japplikaw *mutatis mutandis*.

*Emenda*

2. Sa [ĠU: jekk joghġbok daħhal id-data = 28 xahar mid-dhul fis-seħh ta' dan ir-regolament] l-implimentaturi ta' standard, standard ippubblikat qabel id-dhul fis-seħh ta' dan ir-Regolament, li għalih ikunu saru impenji FRAND jistgħu jinnotifikaw skont l-Artikolu 14(4) liċ-ċentru ta' kompetenza bi kwalunkwe wiehed mill-istandards eżistenti jew partijiet minnhom. Il-proċeduri u r-rekwiziti ta' notifika u pubblikazzjoni stabbiliti f'dan ir-Regolament japplikaw *mutatis mutandis*.

Or. en



21.2.2024

A9-0016/275

**Emenda 275**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton**

f' isem il-Grupp ID

**Rapport**

**Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 66 – paragrafu 3**

*Test propost mill-Kummissjoni*

3. Sa [ĠU: jekk jogħġbok daħhal id-data = 30 xahar mid-dhul fis-seħh ta' dan ir-regolament] detentur ta' SEP jew implimentatur jista' jitlob opinjoni esperta skont l-Artikolu 18 dwar l-SEPs essenzjali għal standard eżistenti jew partijiet minnu, ***li tiġi ddeterminata fl-att delegat f'konformità mal-paragrafu (4)***. Ir-rekwiziti u l-proċeduri stabbiliti fl-Artikolu 18 japplikaw *mutatis mutandis*.

*Emenda*

3. Sa [ĠU: jekk jogħġbok daħhal id-data = 30 xahar mid-dhul fis-seħh ta' dan ir-regolament] detentur ta' SEP jew implimentatur jista' jitlob opinjoni esperta skont l-Artikolu 18 dwar l-SEPs essenzjali għal standard eżistenti jew partijiet minnu. Ir-rekwiziti u l-proċeduri stabbiliti fl-Artikolu 18 japplikaw *mutatis mutandis*.

Or. en

21.2.2024

A9-0016/276

**Emenda 276**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton**

f' isem il-Grupp ID

**Rapport**

**Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 67 – paragrafu 2**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

2. Is-setgħa għall-adozzjoni ta' atti delegati msemmija ***fl-Artikoli 1(4), 4(5) u 66(4)*** għandha tiġi mogħtija lill-Kummissjoni għal perjodu ta' żmien indeterminat mid-data tad-dhul fis-seħħ ta' dan ir-Regolament.

2. Is-setgħa għall-adozzjoni ta' atti delegati msemmija ***fl-Artikolu 4(5)*** għandha tiġi mogħtija lill-Kummissjoni għal perjodu ta' żmien indeterminat mid-data tad-dhul fis-seħħ ta' dan ir-Regolament.

Or. en

21.2.2024

A9-0016/277

**Emenda 277**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton**  
f' isem il-Grupp ID

**Rapport**

**Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard  
(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024**

**Proposta għal regolament**  
**Artikolu 67 – paragrafu 3**

*Test propost mill-Kummissjoni*

3. Id-delega tas-setgħa msemmija **fl-Artikoli 1(4), 4(5) u 66(4)** tista' tiġi revokata fi kwalunkwe mument mill-Parlament Ewropew jew mill-Kunsill. Deċiżjoni li tirrevoka għandha ttejjem id-delega tas-setgħa speċifikata f' dik id-deċiżjoni. Din għandha ssir effettiva l-għada tal-pubblikazzjoni tad-deċiżjoni f' Il-Ġurnal Uffiċjali tal-Unjoni Ewropea jew f' data aktar tard speċifikata fih. Ma għandhiex taffettwa l-validità ta' kwalunkwe att delegat li jkun diġà fis-seħh.

*Emenda*

3. Id-delega tas-setgħa msemmija **fl-Artikolu 4(5)** tista' tiġi revokata fi kwalunkwe mument mill-Parlament Ewropew jew mill-Kunsill. Deċiżjoni li tirrevoka għandha ttejjem id-delega tas-setgħa speċifikata f' dik id-deċiżjoni. Din għandha ssir effettiva l-għada tal-pubblikazzjoni tad-deċiżjoni f' Il-Ġurnal Uffiċjali tal-Unjoni Ewropea jew f' data aktar tard speċifikata fih. Ma għandhiex taffettwa l-validità ta' kwalunkwe att delegat li jkun diġà fis-seħh.

Or. en

21.2.2024

A9-0016/278

**Emenda 278**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton**

f' isem il-Grupp ID

**Rapport**

**Marion Walsmann**

Privattivi essenzjali standard

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**A9-0016/2024**

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 67 – paragrafu 6**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

6. Att delegat adottat skont ***l-Artikoli 1(4), 4(5) u 66(4)*** għandu jidhol fis-seħh biss jekk ma tkun giet espressa l-ebda oġġezzjoni la mill-Parlament Ewropew u lanqas mill-Kunsill fi żmien xahrejn min-notifika ta' dak l-att lill-Parlament Ewropew u lill-Kunsill jew jekk, qabel l-iskadenza ta' dak il-perjodu, kemm il-Parlament Ewropew kif ukoll il-Kunsill ikunu informaw lill-Kummissjoni li ma humiex se joġġezzjonaw. Dak il-perjodu għandu jiġi estiż b'xahrejn fuq inizjattiva tal-Parlament Ewropew jew tal-Kunsill.

6. Att delegat adottat skont ***l-Artikolu 4(5)*** għandu jidhol fis-seħh biss jekk ma tkun giet espressa l-ebda oġġezzjoni la mill-Parlament Ewropew u lanqas mill-Kunsill fi żmien xahrejn min-notifika ta' dak l-att lill-Parlament Ewropew u lill-Kunsill jew jekk, qabel l-iskadenza ta' dak il-perjodu, kemm il-Parlament Ewropew kif ukoll il-Kunsill ikunu informaw lill-Kummissjoni li ma humiex se joġġezzjonaw. Dak il-perjodu għandu jiġi estiż b'xahrejn fuq inizjattiva tal-Parlament Ewropew jew tal-Kunsill.

Or. en